276. *De originali peccato*

Miseria generis humani, cuius nullum hominum ab exortu usque ad obitum videmus alienum, non pertineret ad iustum Omnipotentis iudicium, si non esset originale peccatum.

277. *De providentia Dei semper operantis*

Creatoris omnitenentis omnipotentia causa est subsistendi omni creaturae: quae virtus si ab eis, quae condidit, regendis aliquando cessaret, simul omnium rerum species et natura consideret. Proinde quod Dominus ait: *Pater meus usque nunc operatur* (Io 5,17), continuationem quamdam operis eius, qua simul omnia continet atque administrat, ostendit. In quo opere etiam sapientia eius perseverat, de qua dicitur: *Pertingit a fine usque in finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap 8,1). Idem etiam Apostolus sentit, cum Atheniensibus praedicans ait: *In quo vivimus, movemur, et sumus* (Act 17,28). Qui si opus suum rebus creatis subtraheret, nec vivere, nec moveri, nec esse possemus. Et ideo sic Deus intellegendus est requiescisse ab omnibus operibus suis, ut iam nullam novam conderet creaturam, non ut conditas continere et gubernare cessaret.

278. *El verdadero sábado*

Suprimida la observancia del sábado, que consistía en la vacación de un día, observa el sábado perpetuo quien se dedica a las obras santas con la esperanza del descanso futuro; no se gloriará de las mismas buenas obras como si fueran propias y no recibidas; y sabe que obra en él quien al mismo tiempo obra y está quieto (Ibid., c.13).

279. *El descanso de Dios*

El descanso de Dios para los que lo entienden bien consiste en que Él no necesita del bien de nadie; y, por consiguiente, es cierto que el nuestro también está en Él, porque nos hacemos felices con el bien de Él; pero Él no se hace feliz con el bien que somos nosotros, pues también somos nosotros algún bien, aunque recibido de aquel que hizo todas las cosas en sumo grado buenas y entre las cuales nos creó. Finalmente, fuera de Él ninguna cosa buena existe que no hiciera Él, y por eso ningún otro bien fuera de Él mismo necesita el que no necesita del bien que hizo (Ibid., c.16).

280. *El inicio de los tiempos*

Así pues, hechas las criaturas, comenzaron a correr los tiempos con los movimientos de los seres; por lo tanto es vano indagar buscando dónde estaban los tiempos antes de los tiempos. Porque, si no existiera movimiento alguno de criatura corporal o espiritual, por el que al presente le precedie-

278. *De vero sabbato*

Observatione sabbati, quae vacatione unius diei figurabatur, ablata, perpetuum sabbatum observat, qui spe futurae quietis sanctis est operibus intentus; nec ipsis bonis actibus suis quasi de propriis et de his quae non acceperit, gloriatur; illum in se operario cognoscens, qui simul operatur et quietus est.